NEWS RELEASE

各位

 2023 年 12 月 20 日

 株式会社 SIRC

資本提携に関するお知らせ

製造現場におけるカーボンニュートラル・省エネへの取組を効率化する IoＴ電力センサ（DDS シ

リーズ）を提供する株式会社 SIRC(サーク)（本社：大阪市中央区 代表取締役 CEO 髙橋真理子、

以下、「当社」）は、中国電力株式会社（本社：広島市中区 代表取締役社長執行役員：中川 賢剛、

以下、「中国電力」）との間で資本提携を締結しましたのでお知らせします。

２０２３年１２月２０日、中国電力は当社の脱炭素 DX 事業がカーボンニュートラル・省エネといっ

た地域課題の解決を目的に、資本提携を決定されました。また、中国電力は、同社のグループに

おいても、当社の電力センサを活用したサービスの開発や当社との連携による中国地域へのサ

ービス展開についても検討されています。

中国電力のエネルギア創造ラボでは、今後も、新たな利益の創出とともに、地域への紹介や

サービス提供を通じた地域課題の解決を目指し、カーボンニュートラル、ＤＸ、スマート社会をテー

マに、有望なベンチャー企業への出資に積極的に取り組む方針です。

当社は、電力・電流・角度・周波数変換をリアルタイムに非接触で計測できる多機能・高機能の

超小型センサ「SIRC デバイス」の技術を活用しながら、製造業向けの DX ソリューションを展開し

ています。これまでのセンサでは配置できなかった個所に後付け設置が可能であり、通信システ

ムと組み合わせることで、「電力需要のきめ細やかな予測や制御に活用する脱炭素ＤＸソリューシ

ョン」、「アナログ機械の保守点検及び生産効率化をめざすアナログＤＸソリューション」、「老朽イ

ンフラの保守メンテナンスや異常探知を実現するインフラＤＸソリューション」の提供を行い、『セン

サを通じて世界を変える、未来が変わる』を目標に社会課題の解決を実現します。

NEWS RELEASE

【図 1：当社の IoＴセンサ及び DX ソリューションのご紹介】

【本件プレスリリースに関するお問い合わせ先】

広報担当

TEL 06-6484-5381

e-mail info@sirc.co.jp

【会社概要】

中国電力株式会社

◆代表 ： 代表取締役社長執行役員 中川  賢剛

◆本社： ： 広島県広島市中区小町 4-33

◆ホームページ ： https://www.energia.co.jp/

◆事業内容 ： 総合エネルギー事業

株式会社 SIRＣ

◆代表 ： 代表取締役 CEO 髙橋真理子

◆本社： ： 大阪市中央区久太郎町 2 丁目 5 番 31 号

本町寺田ビルディング９０１

◆ホームページ ： https://sirc.co.jp/

◆事業内容 ： SIRC デバイス（電力・角度・高周波）を基盤とした IoＴ製品開発

および販売、省エネルギーソリューションの提供

IoＴ電力センサユニット （DDS シリーズ） 脱炭素ＤＸソリューション

世界初 三相３線式交流対応 ＳＩＲＣクラウド